
   CITTÀ DI ALBANO LAZIALE

   CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

                                                                                    _________

L'anno  duemiladiciotto addì  ventinove del mese di agosto,

IL COMANDANTE

OGGETTO:  Regolamentazione soste e circolazione stradale in occasione della
Manifestazione “BAJOCCO FESTIVAL 2018” nei giorni 7,8 e 9  settembre 2018.

IL COMANDANTE DEL CORPO ASSOCIATO DI PL
ALBANO LAZIALE E CASTEL GANDOLFO

Premesso che L’Amministrazione Comunale, per mezzo della Associazione Culturale
XV Miglio, darà corso allo svolgimento della Manifestazione denominata “Bajocco Festival
2018” in programma dalle ore 14.00 del giorno 07.09.2018 alle ore 01.00 del giorno
10.09.2018, prevedendosi la programmazione ed organizzazione di vari spettacoli con artisti
di strada, mercatini e intrattenimenti musicali, con orario dalle 19.00 del 07.09.2018 fino alle
ore 24.00 del giorno 09.09.2018;

Visto che per detta Manifestazione sono previste, nello specifico,  esibizioni di artisti
di strada, con spettacoli itineranti ciascuno della durata di circa 25/30 minuti e musica dal
vivo:

Considerato che la predetta Manifestazione avrà a svolgersi in varie aree del centro
urbano e precisamente nel tratto compreso tra Piazza Mazzini e fino all’intersezione con Via
Della Stella, su Via Savelli, L.go Savelli, Via A. Costa, Via Volontari del Sangue, P.za
Gramsci, Via S. Martino, Via Risorgimento (compresa l’area del parcheggio a pagamento),
Via Cavour, Via De Gasperi, Via Saffi nel tratto discendente dall’intersezione della stessa con
Via Cavour fino all’intersezione con C.so Matteotti e nel tratto dall’intersezione con Don
Minzoni e Via Cavour P.zza Carducci, Via S. Ambrogio, Via S. Francesco dall’intersezione
con Via XXIV Maggio all’intersezione con Via Cavour, Via Virgilio Dall’intersezione con via
XXIV Maggio, P.zza Vescovile, Piazza Pia , Piazza Duomo, Via Marconi e Piazza
Costituente, S.Pancrazio, S.Fagiolo e Vicolo Del Macello a partire dalle ore 16.00 del giorno
7 settembre 2018;

Oggetto: OGGETTO:  Regolamentazione soste e circolazione stradale in occasione della
Manifestazione "BAJOCCO FESTIVAL 2018" nei giorni 7,8 e 9  settembre 2018.

            COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

ORDINANZA DEL SETTORE VI

N. 226 DEL 29-08-2018

Ufficio: COMANDO POLIZIA LOCALE



Vista la propria nota del 29/08/2018 – prot. n° 49627 -  indirizzata al Sig. Prefetto di
Roma per il nulla osta alla temporanea sospensione della circolazione sulla S.S.7 Appia per
lo svolgimento della suddetta manifestazione (Bajocco 2018);

Considerato che per garantire il regolare e sicuro svolgimento della predetta
Manifestazione occorre adottare idonea disciplina della circolazione veicolare finalizzata a
rendere libere le predette strade interessate per la durata temporale prevista, nonché
prevedere il divieto di circolazione ed il divieto di sosta zona rimozione per tutti i veicoli (ad
eccezione dei mezzi delle Forze dell’Ordine per l’espletamento dei compiti istituzionali,
nonché di eventuali mezzi di soccorso) e conseguentemente di adottare specifica disciplina
viaria sulle strade limitrofe a quelle interessate dallo svolgimento della Manifestazione;
Preso atto della riunione tecnico operativa tenutasi presso la Sala Giunta il giorno 22.08.2018
attinente la nuova Circolare Operativa del Ministero dell’interno Dipartimento Pubblica
Sicurezza Ordine Pubblico del 18.07.2018;;

 Visti gli artt. 5, comma 3, 6, comma 4 lettera a e 7, del nuovo Codice della Strada
approvato con D.Lgs. n°285 del 30 Aprile 1992, e relative norme regolamentari approvate
con D.P.R. n° 495 del 16 Dicembre 1992 e successive modificazioni;
.Vista la Circolare del Ministro dell’Interno Dipartimento Sicurezza Ufficio Ordine Pubblico del
7.6.2017,
Vista la Direttiva del Capo di Gabinetto del Ministero dell’interno del 21.08.2017
Vista la nota della prefettura di Roma Area I Ordine Pubblico e Sicurezza Pubblica
prot.028471del 19.08.2017

Vista la  circolare della Prefettura di Roma prot.300384 del 7.8.2018 sulle linee giuda
per garantire alti livelli di sicurezza in occasioni di Manifestazioni Pubbliche.

Visto l’Art. 109 comma 2 in relazione all’art. 107 del T.U.E.L.(D.Lgs.267/2000)

ORDINA

Di istituire il divieto di sosta - zona rimozione, per allestimento delle aree1.
spettacolo, delle  aree gastronomiche  e posizionamento bagni chimici e punto
medico, sulle seguenti piazze e vie:

Dalle ore 08.00 del giorno 06.09.2018 alle ore 14.00 del 10.09.2018 in Piazza-
Mazzini (AREA BELVEDERE) e in Via Risorgimento (compresa l’area del
parcheggio a pagamento)
Dalle ore 08.00. del 07.09.2018 alle ore 05.00 del 10.06.2018 in Piazza Duomo,-
Piazza Gramsci,  Piazza Maggiori,  Via Risorgimento e Via Savelli.

Di istituire il divieto di sosta-zona rimozione su tutta l’area oggetto della2.
manifestazione,  e precisamente: da Corso Matteotti (capolinea Cotral) fino
all’intersezione di B.go Garibaldi ambo i lati (altezza Villa Venosa), Via Virgilio nel
tratto compreso dall’intersezione con Via XXIV Maggio all’intersezione con Via
Risorgimento/Via Cavour, Via S. Martino ambo i lati, Piazza Carducci, Via S.
Ambrogio ambo i lati, , Via Saffi nel tratto compreso dall’intersezione  con C.so
Matteotti all’intersezione con Via Don Minzoni, Via San Francesco nel tratto compreso
da Via Cavour a L.go Marandola, Piazza Costituente, S.Pancrazio, Piazza Fagiolo,
Via Graziosa, Piazza Vescovile, Piazza Pia dall’intersezione della stessa con Via De
Gasperi fino all’intersezione con L.go Murialdo e dall’intersezione con Via A.Romano
a L.go Murialdo,

-   dalle ore 15.30 del giorno venerdì 7/09/2018 alle ore 02.00 di sabato 08/09/2018;-
 - dalle ore 15.30 del giorno sabato 08/09/2018 alle ore 02.00 del giorno-
domenica 09/09/2018;



 - dalle ore 12.00 del giorno domenica 09/09/2018 alle ore 02.00 del giorno lunedì-
10/09/2018;

di istituire, in B.go Garibaldi dal civico 12 fino ingresso Villa Venosa, ambo i lati,dalle-
ore 17.00 del 07/09/2018 alle ore 02.00 del 10/09/2018,  una adeguata area per la
sosta dei veicoli adibiti al servizio di persone con impedita o limitata capacità motoria,
munite dello speciale contrassegno.

di istituire il divieto di transito per tutti i veicoli, eccetto quelli in premessa3.
specificati dalle ore 17.00 del 07/09/2018 alle ore 02.30 del giorno 08/09/2018,
dalle ore 17.00 dell’8/09/2018 alle ore 02.30 del 09/08/2017 e dalle ore 14.00 del
giorno 10/09/2018  alle ore 02.00 del 10.09.2018:

Con idonei sistemi di sbarramento antintrusione dei veicoli da collocare in:

P.za Mazzini con idonea segnaletica indicatrice (Ariccia, Genzano, Velletri) al fine del
dirottamento del flusso veicolare direzione SUD su Via C. Altieri)

Via Volontari del Sangue/P.zza Maggiori

P.za Gramsci dall’intersezione con Via Vascarelle con idoneo transennamento con
dirottamento del traffico veicolare su via Trilussa

Via Virgilio da Via XXIV Maggio;

Via Vittorio Veneto intersezione Via Cavour

Via San Francesco da L.go Marandola;

Via Saffi Da Via della Rotonda

Via della Vignetta intersezione Via De Gasperi;

P.zza Pia prima dell’intersezione con L.go Murialdo;

P.zza Pia prima dell’intersezione con Via Marconi;

B.go Garibaldi all’altezza del civico 12

Con apposizione di idoneo transennamento:

B.go Garibaldi intersezione Via della Stella con apposizione di segnaletica di indicazione
Cecchina, Nettunense e strada chiusa a metri 100;

Via Trilussa all’intersezione con  L.go Emiliani (con esclusione dei residenti);

Via Trilussa all’intersezione con Via Mascagni e Via Rossini con segnaletica di
indicazione Castel Gandolfo, Roma, Tangenziale e strada chiusa a metri 100 e
Parcheggio P.zza Zampetti;

Largo Paolo VI con segnaletica di indicazione a destra per  Castel Gandolfo, Roma,
Albano Centro e a sinistra Parcheggio;

Via dei Travoni intersezione Via Don Minzoni;

Via Collegio Nazzareno da L.go Murialdo;

Via A. Costa/Via Savelli;

Via Olivella all’altezza di Via R. Lombardi con apposizione di indicazioni Castel
Gandolfo-Marino-Roma;

Via dei Villini con apposizione di segnaletica direzionale Roma, Castel Gandolfo e
parcehggio



Nei giorni ed orari di cui al punto 3. di istituire il doppio senso di circolazione in4.
Via Virgilio dall’intersezione con Via XXIV Maggio a L.go Paolo VI

Previa intesa con il CO.TRAL., i mezzi pubblici di trasporto osserveranno il seguente tragitto:

Quelli provenienti da NORD e diretti a SUD (da Roma e diretti a Genzano, Velletri,
Nettuno) saranno indirizzati su Via C.Altieri-P.co Rimembranza-Via Vascarelle-Trilussa
con fermata in P.zza Mazzini in prossimità della Statua; mentre i mezzi pubblici
provenienti da SUD (Velletri, Nettuno) saranno deviati nel Comune di Genzano di
Roma direzione Cecchina percorrendo successivamente Via Nettunense, Via
Colonnelle e Via Olivella con fermata in Corso Matteotti tra Via Cairoli ed il civico 1.

Al Settore V°, in esecuzione del presente provvedimento, si demanda l’incarico di
apporre idonea segnaletica verticale nelle aree interessate dalla manifestazione al fine
di rendere edotta la generalità degli utenti della strada delle presenti prescrizioni;
altresì , con riguardo sempre alle suddette aree, al Settore V° si dà ulteriore mandato
per l’apposizione delle opportune “transenne”
La Ditta F.lli Zompatore è incaricata di apporre i dissuasori anti intrusione dei veicoli,
sopra individuati ed  atti ad interdire l’accesso alle aree della manifestazione.

Si dà avviso alla Soc. Albalonga di provvedere alla copertura della segnaletica
disciplinante le soste a pagamento nelle aree interessate dalla Manifestazione nei
giorni , 7 e 8  Settembre 2018.

La presente Ordinanza viene trasmessa:

Al Signor Sindaco di Castel Gandolfo
Al Signor Sindaco di Ariccia
Alle Stazioni dei Carabinieri di Albano Laziale e Cecchina
Al Commissariato di P.S. di Albano Laziale
Alla Sottosezione della Polizia Stradale di Albano Laziale
Al Comando Polizia Locale di Ariccia e Genzano
Al Cotral
Al 118
Al 115
Alla locale Protezione Civile
Al locale Servizio  Cultura e Spettacolo
Al locale Servizio Igiene e Ambiente
Associazione Culturale XV Miglio
CCISS Roma
Luce Verde Regione Lazio
Alla Soc. Trasporti A.G.O.
Alla Soc. Volsca
Alla Soc. Albalonga

E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza
dando ad essa esecuzione in conformità a quanto stabilito dal D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e
relativo Regolamento di esecuzione.

Gli organi di Polizia Stradale hanno la facoltà di adottare ogni provvedimento nella
contingenza ritenuto opportuno per la salvaguardia della sicurezza pubblica e per la
sicurezza della circolazione stradale.

Visti gli artt. 5-6 e 7 della Legge 241/1990, Il Responsabile del Procedimento è il Vice



Comandante Vicario Maggiore Elio Bianchi;

         A norma dell’art.3 comma 4 della Legge n.241/1990, avverso il presente provvedimento
è ammesso ricorso entro 60 giorni al TAR del Lazio ai sensi del D.lgs. n° 104/2010 e al
Ministero dei LL.PP. ai sensi dell’art.37 del Nuovo Codice della Strada.

BE/TMC
Il Comandante del Corpo Associato di PL

Albano Laziale e Castel Gandolfo
(Dott. G. Nunziata)

 IL COMANDANTE DEL SETTORE VI
Dott. Nunziata Giuseppe

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

__________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal               al
Lì

IL COMANDANTE
F.to Dott. Giuseppe Nunziata




